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HUQUQ PRINSIPLARI VA UNING HUQUQIY 
TIZIMDA TUTGAN OʻRNI
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Annotatsiya. Ushbu maqolada huquqiy tizimning muhim elementi boʻlgan huquq prinsiplariga 
oid ayrim nazariy masalalar tahlil etilib, unda huquq prinsiplari huquq zamirida yotadigan bosh, 
rahbariy asoslar ekanligi, ularda huquqning mohiyati, maqsadi va ijtimoiy yoʻnaltirilganligi masalasi 
turli olimlarning ilmiy qarashlari asosida tahlil etiladi. Huquq prinsiplari huquqning asosini tashkil 
etuvchi bosh gʻoya va qoidalar boʻlib, ular ayni paytda huquqning poydevori, uning ichki ustuni ekanligi 
asoslantiriladi. Maqolada huquq prinsiplarining milliy qonunchilikka singdirilishi, yuridik faoliyatda, odil 
sudlovda qoʻllanishi kabi masalalar aniq misollar yordamida tahlil etilgan. Huquq prinsiplari amal qilish 
sohasiga qarab bir qator guruhlarga ajratilgan va ularning xususiyatlari tahlil etilgan.

Kalit soʻzlar: huquq, prinsip, huquq prinsiplari, umumhuquqiy prinsiplar, huquq analogiyasi, 
sohalararo huquq prinsiplari.

ПРИНЦИПЫ ПРАВА И ИХ МЕСТО В ПРАВОВОЙ СИСТЕМЕ

Мустафакулов Дилшод Саломович,
преподаватель кафедры «Теория государства и права»

Ташкентского государственного юридического университета

Аннотация. В данной статье анализируются некоторые теоретические вопросы, 
связанные с принципами права, которые являются важным элементом правовой системы, 
в которых принципы права являются главными, руководящими принципами, лежащими 
в основе права, в его природе. Цели права, а также вопросы социальной направленности 
анализируются на основе научных взглядов разных учёных. Автор считает, что принципы права 
являются основными идеями и правилами, составляющими его основу и, вполне обоснованно, 
фундаментом права, его внутренней опорой. В статье на конкретных примерах анализируются 
такие вопросы, как поглощение правовых принципов, их применение в юридической 
деятельности, правосудии. Правовые принципы разделены на ряд групп в зависимости от 
области применения и проанализированы их характеристики.

Ключевые слова: право, принцип, принципы права, принципы общего права, аналогия права, 
принципы междисциплинарного права.

PRINCIPLES OF LAW AND THEIR PLACE IN THE LEGAL SYSTEM

Mustafakulov Dilshod Salomovich,
Tashkent State University of Law,

Lecturer at the Department of Theory of State and Law 

Abstract. This article analyzes some theoretical issues related to the principles of law, which are an 
important element of the legal system, in which the principles of law are the main, guiding principles 
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Kirish
Huquq prinsiplari huquq zamirida yota-

digan bosh, rahbariy asoslar boʻlib, ularda 
huquqning mohiyati, huquqning maqsadi va 
ijtimoiy yoʻnaltirilganligi aks etadi. Huquq 
prinsiplari uning asosini tashkil etuvchi 
bosh gʻoya va qoidalardir. Huquq prinsiplari 
huquqning poydevori, uning ichki ustunidir.

Binobarin, huquq prinsiplari oʻziga xos 
“huquqiy ideal” hisoblanadi, bu prinsiplarn-
ing roʻyobga chiqishiga nafaqat davlat, bal-
ki jamiyat va har bir fuqaro intilishi ke-
rak. Masalan, Oʻzbekiston Respublikasining 
yangilangan Konstitutsiyasi 1-moddasida 
xalqimizning huquqiy davlat qurish haqida-
gi orzu-istaklari oʻzining konstitutsiyaviy 
maqomiga ega boʻldi. Shu oʻrinda ilmiy ada-
biyotda huquq prinsiplarining shakllanish 
tarixiga bir nazar soladigan boʻlsak, huquqiy 
tamoyillar 1945-yildan keyin Gʻarb va Yev-
ropa huquqiy tartibotlarida, ichki va xalqaro 
huquqda qadriyat nutqining rivojlanishi bilan 
birga rivojlana boshladi. Amaliyotdagi ushbu 
yangi rivojlanishga muvofiq, huquq nazari-
yotchilari 1970-yillardan boshlab asosan 
nemis, ispan, italyan va ingliz analitik huquq 
kontekstida tamoyillar nazariyalarini ishlab 
chiqishni boshladilar [1].

Material va metodlar
Darhaqiqat, huquqiy davlatni qurish-

ga barcha fuqarolar intilishlari, jumladan, 
oʻz faoliyatlarida qonuniylikka rioya etish-
lari kerak. Shunga koʻra huquq prinsiplari 
huquqning mohiyatini, uning chinakam tabi-
atini, jamiyatda tutgan oʻrni va ahamiyatini, 
rivojlanish tendensiyalarini oʻzida ifodalay-
di, huquqning qanday boʻlishi haqidagi eng 

umumiy qoidalarni ifodalaydi va ular bevosi-
ta qonunlarda koʻrsatib qoʻyiladi yoki uning 
umumiy mazmunidan kelib chiqadi [2].

Huquq prinsiplari va ularning huquqiy 
tizim rivojidagi ahamiyatini oʻrganishda 
tizimlilik, mantiqiylik, analiz va sintez, qiyo-
siy-huquqiy formal-yuridik, tizimli-tuzilma-
viy tahlil kabi usullardan foydalanildi.

Tadqiqot natijalari
Vaholanki, “prinsip” soʻzi lotincha “prin-

cipium” soʻzidan olingan boʻlib, “asos”, “bosh-
lanish” maʼnolarini bildiradi. Falsafiy ensik-
lopedik lugʻatda taʼkidlanishicha, subyektiv 
maʼnoda “asosiy qoida”, “zamin” maʼnosida, 
obyektiv maʼnoda esa “boshlangʻich nuqta”, 
“dastlabki asos” maʼnolarini anglatadi [3].

Nufuzli manba hisoblanadigan Britanni-
cada koʻrsatilishicha, “prinsip” soʻzi “asosiy 
haqiqat yoki nazariya: biron bir hodisaning 
asosini tashkil etuvchi gʻoya” maʼnosini ang-
latadi [4].

V.V. Lazarevning taʼrifiga koʻra huquq 
prinsiplari bu – oʻzining universalligi, 
umumiy ahamiyati, yuqori imperativligi bi-
lan ajralib turadigan, huquqiy tartibga solish-
ning mazmunini belgilaydigan va huquq bilan 
tartibga solinadigan munosabatlar ishtirok-
chilarining xulqi va faoliyatining huquqiyligi 
mezoni sifatida maydonga chiqadigan umum-
majburiy tusdagi asosiy, bosh huquqiy qoida-
lardir [5]. 

X.T. Odilqoriyevning yozishicha, huquq 
prinsiplari hech mubolagʻasiz huquqning mo-
hiyatini ifodalovchi asosiy jihatlardan birini, 
asl oʻzagini tashkil etadi. Ular butun huquqiy 
materiyani – gʻoyalar, normalar va munosa-
batlarni qamrab olib, jami huquqiy hayotda 

underlying this law. The nature of law, the purpose of law, as well as issues of social orientation are 
analyzed on the basis of the scienti�ic views of various scientists. The principles of copyright are the basic 
ideas and rules that form its basis, and quite rightly, they are the foundation of law, its internal support. 
In the article, speci�ic examples analyze such issues as the absorption of legal principles into national 
legislation, their application in legal activity, and justice. Legal principles are divided into a number of 
groups depending on their scope, and their characteristics are analyzed.

Keywords: law, principle, principles of law, general principles of law, analogy of law, principles of 
interdisciplinary law.
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muayyan mantiq, mazmun, maʼno, sobitqa-
damlik, ichki mutanosiblik hamda uygʻunlik 
baxsh etadi [6].

Ayrim gʻarb olimlari huquq prinsipi-
ni huquq bilan bogʻlagan holda uning bir 
tarkibiy qismi sifatida tushunishadi. Masa-
lan, Marijan Pavčnik oʻzining “Interpreta-
tive importance of legal principles for the 
understanding of legal texts” nomli maqo-
lasida shunday yozadi: “Huquq – huquqiy 
qoidalar va huquqiy tamoyillar tizimi. 
Ularning orasidagi farq nisbiydir. Har doim 
asosiy va kichik asoslar shakllantirilishi 
kerakki, ish (kichik asos) qoidaga (asosiy 
asosga) kiritilishi va qarorni oʻz ichiga ol-
gan xulosa chiqarilishi mumkin. Bu huquqiy 
meʼyorlar bilan tartibga solinadigan 
huquqiy tamoyillarga, shuningdek, koʻpin-
cha oʻz maʼnosi boʻyicha ochiq boʻlgan va/
yoki prinsiplar elementlarini oʻz ichiga ol-
gan taʼriflarni oʻz ichiga olgan huquqiy nor-
malarning qonuniy shakllariga taalluqlidir. 
Huquqiy tamoyillarning asosiy xususiyati 
shundan iboratki, ular huquqiy normalar 
mazmuni, qoidalarini tushunish va ularni 
qoʻllash usullari boʻyicha belgilashga yoʻnal-
tiruvchi qiymat oʻlchovidir” [7].

Huquq prinsiplari quyidagi xususiyatlarga 
ega:

1) prinsiplar huquq mazmunining asosiy, 
eng ahamiyatli jihatlarini, uning iqtisod, siyo-
sat, madaniyat va shaxs erkinligi bilan aloqa-
dorligini oʻzida aks ettiradi;

2) prinsiplar shunchaki eʼlon etilmay-
di, balki ular toʻgʻridan toʻgʻri yoki bilvosita 
huquq normalari mazmunida ifodalangan 
boʻladi;

3) huquq prinsiplariga barqarorlik xos 
boʻlib, bunda qonunchilik oʻzgarishi, bi roq 
huquq prinsiplari oʻzgarmay qolaverishi 
mumkin;

4) prinsiplar qonun chiqaruvchi uchun 
oʻziga xos mayoq boʻlib xizmat qiladi. Bino-
barin, qonun chiqaruvchi yangi huquq nor-
malarini ishlab chiqishda huquq prinsiplariga 
rioya etishi kerak boʻladi;

5) ayni paytda huquq prinsiplari huquqni 
qoʻllovchi uchun ham moʻljal, yoʻnaltiruvchi 
hisoblanadi, masalan huquqdagi boʻshliqlar 
holatida, koʻrilayotgan ish huquq analogiyasi
orqali hal etilishi mumkin. Bu holda huquqni 
qoʻllovchi ishni huquq prinsiplari asosida hal 
etadi.

6) huquq prinsiplari har bir fuqaro, huquq 
subyekti uchun ham moʻljal vazifasini oʻtaydi, 
chunki fuqarolar har doim ham aniq huquq 
normasini bilmasliklari, biroq huquq prin-
siplari haqida muayyan tasavvurga ega boʻli-
shi mumkin [2].

Huquqning umumiy tamoyillari aso-
siy normalar boʻlib, ularning mazmuni juda 
umumiy va mavhum, baʼzan maksimal yoki 
oddiy tushuncha sifatida qaraladi. Qabul 
qilingan qonunlar yoki konvensiyalar kabi 
boshqa turdagi qoidalardan farqli oʻlaroq, 
huquqning umumiy tamoyillari huquqning 
rasmiy manbalariga koʻra “oʻrnatilgan” emas. 
Biroq huquqning umumiy tamoyillari, garchi 
ular faqat yordamchi vositalar sifatida foy-
dalanilsa ham, pozitiv huquqning bir qismi 
hisoblanadi. Ular tizim faoliyati uchun zarur 
boʻlgan qoidalar boʻlib, qonunni qoʻllashda 
qonuniy qarorlar qabul qilish huquqiga ega 
boʻlgan shaxslarning, xususan, sud hokimiya-
tining huquqiy asoslaridan kelib chiqadi [8].

Taʼkidlash kerakki, aslida muayyan bir 
davlat huquqiy tizimidagi huquq prinsiplari 
mazkur jamiyat rivojining umumlashgan 
holdagi obyektiv qonuniyatlarini oʻzida ifoda 
etadi. Shu oʻrinda huquqiy prinsiplar qanday 
shakllarda va qaysi huquqiy hodisalarda na-
moyon boʻladi degan savol tugʻilishi tabiiydir.

Shu tariqa huquq prinsiplarining ifodala-
nish shakllari quyidagicha tasniflash mumkin:

huquqqa oid nazariya va konsepsiyalar-
ning asosiy, muhim qoidalari shaklida (ma-
salan, tabiiy huquq nazariyasining asosiy gʻo-
yalaridan biri insonning tabiiy huquqlarining 
daxlsizligi, ajralmas va boʻlinmasligi);

huquq subyektlarining huquqiy moʻljal-
lari, huquqiy sohadagi tutgan yoʻnalishlari 
shaklida;
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huquq normalarining mazmuni shaklida;
huquqiy tartibga solish talablari shaklida;
huquqiy qadriyatlar shaklida.
Shu bilan birga, huquq prinsiplari for-

mal-yuridik nuqtayi nazardan norma-
tiv-huquqiy aktlar normalarida yoki bir gu-
ruh normalarda mustahkamlab qoʻyiladi.

Binobarin, ilmiy manbalarda taʼkidlan-
ganidek, huquq prinsiplarining ahamiya-
ti shundaki, huquq normalarining bir xilda 
shakllanishini, shuningdek, ularning ijtimoiy 
munosabatlarga huquqiy tartibga solish va 
huquqiy taʼsirning (axborot berish, qadriyat-
lar orqali yoʻnalish berish, ruhiy, tizim tashkil 
qiluvchi va shu kabilar) boshqa shakllarida 
taʼsir koʻrsatishida ifodalanadi. Vaholanki, 
huquq prinsiplari harakati huquqiy tartibga 
solish mexanizmi yoki huquqiy tizim orqali 
chegaralanmaydi, chunki ular, ulardan tash-
qari, aniq huquqiy munosabatlarning vujudga 
kelishi va mavjudligi barqarorligiga bevosita 
taʼsir etadi [9].

Taʼkidlash joizki, koʻpchilik mualliflar (Sh. 
Saydullayev, B. Nazmutdinov va b.) huquq 
prinsiplarini uch guruhga ajratishadi:

1. Umumhuquqiy prinsiplar.
2. Sohalararo (sohalararo) huquq prin-

siplari.
3. Soha (sohaviy) huquq prinsiplari.
Ayrim mualliflar huquq prinsiplarini gu-

ruhlarga ajratishga keng nuqtayi nazardan 
yondashib (X.T. Odilqoriyev, V.V. Lazarev, 
G.S. Pratsko va b.) dastlab ularni katta ikki 
guruhga ajratishadi: 1) ijtimoiy-huquqiy; 
2) maxsus huquqiy.

Shu oʻrinda ijtimoiy-huquqiy prinsiplar 
guruhi qanday mazmunga egaligiga eʼtibor 
qaratishimiz kerak. Ijtimoiy-huquqiy prin-
siplar jamiyatga xos boʻlgan qadriyatlar 
tizimini oʻzida ifoda etadi hamda ular oʻz if-
odalanish va taʼminlanish shakllariga ega. 
Masalan, Oʻzbekiston Respublikasi Konstitut-
siyasining 13-moddasiga eʼtibor qaratamiz. 
Chunki unda aynan ijtimoiy-huquqiy huquq 
prinsiplari mustahkamlangan va taʼminla nish 
yoʻli ham koʻrsatib qoʻyilgan: “Oʻzbekiston 

Respublikasida demokratiya umuminsoniy 
prinsiplarga asoslanadi, ularga koʻra, inson, 
uning hayoti, erkinligi, shaʼni, qadr-qimmati 
va boshqa daxlsiz huquqlari oliy qadriyat hi-
soblanadi.

Demokratik huquq va erkinliklar Konsti-
tutsiya va qonunlar bilan himoya qilinadi”.

Endi eʼtiborimizni maxsus-huquqiy prin-
siplarga qaratamiz. Aytish kerakki, ushbu 
guruh prinsiplar maxsus ijtimoiy fenomen 
sifatidagi huquqning shakllanishi va harakati 
ibtidosini oʻzida aks ettiradi. Maxsus-huquqiy 
prinsiplar ham, oʻz navbatida, harakat sohasi-
ga qarab:

- umumhuquqiy prinsiplar;
- sohalararo prinsiplar;
- soha prinsiplari;
- soha ichidagi prinsiplar yoki huquq ins-

tituti prinsiplariga boʻlinadi.
Avvalo umumhuquqiy prinsiplarga eʼti-

bor qaratamiz. Modomiki umumhuquqiy 
prinsiplar barcha huquq sohalariga xos boʻl-
gan prinsiplardir. Umumhuquqiy prinsiplar
huquqni yaxlit tavsiflaydigan asosiy bosh 
gʻoyalar boʻlib, ular huquq mazmunining eng 
muhim va barqaror jihatlarini ifodalaydi.

Koʻpincha umumhuquqiy prinsiplarga 
quyidagilarni kiritishadi [5, 84-b.]:

- qonuniylik;
- adolatlilik;
- fuqarolarning qonun oldida tengligi;
- insonparvarlik;
- demokratizm;
- huquq va majburiyatlarning birligi;
- ishontirish va majburlovning qoʻshib 

olib borilishi.
Taʼkidlash joizki, ushbu prinsiplar barcha 

huquq sohalarida amal qiladi. Shu oʻrinda 
umumhuquqiy prinsiplarning amaliyot uchun 
yoki, masalan, sud amaliyoti uchun qanday 
ahamiyati bor, degan savol tugʻilishi mumkin. 
Darhaqiqat, huquq prinsiplari ayrim hollarda 
sud amaliyoti uchun bevosita ahamiyat kasb 
etishi mumkin. 

Huquq nazariyasidan maʼlumki, huquq 
barcha ijtimoiy munosabatlarni toʻligʻicha 
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tartibga sola olmaydi, chunki bu munosabat-
lar doimiy ravishda paydo boʻlib, yangilanib, 
oʻzgarib turadi. Shu bois huquqni qoʻllash ja-
rayonida, ayrim hollarda muayyan munosa-
batlar huquq normalari bilan tartibga solin-
maganligi, yaʼni huquqdagi “boʻshliq” holati 
ayon boʻlib qoladi. Bu holda amaldagi qonun-
chilikka koʻra, ushbu munosabat qonun yoki 
huquq analogiyasi (oʻxshashligi) bilan tartib-
ga solinadi.

Binobarin Oʻzbekiston Respublikasi 
Fuqarolik kodeksining “Fuqarolik qonun-
chiligini oʻxshashlik boʻyicha qoʻllash” deb 
nomlangan 5-moddasida mustahkamlan-
ganidek, “Ushbu kodeks 2-moddasining bi-
rinchi, toʻrtinchi va beshinchi qismlarida 
nazarda tutilgan munosabatlar qonunchilik 
yoki taraflarning kelishuvi bilan toʻgʻridan 
toʻgʻri tartibga solinmagan hollarda fuqa-
rolik qonunchiligining oʻxshash munosa-
batlarni tartibga soluvchi normasi qoʻllanadi 
(qonun oʻxshashligi).

Ayni paytda koʻrsatib oʻtilgan hollarda 
qonun oʻxshashligidan foydalanish mumkin 
boʻlmasa, tara�larning huquq va burchlari 
fuqarolik qonunchiligining umumiy negizlari 
va mazmuniga (huquq oʻxshashligiga) hamda 
halollik, oqillik va adolat talablariga amal qil-
gan holda belgilanadi.

Fuqarolik huquqlarini cheklaydigan va 
javobgarlik belgilaydigan normalarning oʻx-
shashlik boʻyicha qoʻllanishiga yoʻl qoʻyilmaydi
[10]. Mana shu misoldan huquqni qoʻllovchi 
ayrim hollarda bevosita huquq prinsiplari-
ga asoslangan holda huquqdagi “boʻshliq”ni 
yopishini, yaʼni ijtimoiy munosabatni tartibga 
solishini yaqqol koʻrishimiz mumkin boʻladi.

Vaholanki, umumhuquqiy prinsiplarni 
huquq manbalarining bir turi deb bejiz 
aytishmaydi. Shu bois deyarli barcha huquq 
oilalarida, jumladan, romano-german, anglo-
sakson huquqiy oilalariga mansub hu quqiy 
tizimlarda muayyan ijtimoiy munosabat-
ni tartibga soladigan tegishli huquqiy nor-
ma mavjud emasligi sharoitida huquqning 
umumiy prinsiplari, qonunchilikning negizi va 

ruhidan kelib chiqqan holda ushbu munosabat 
tartibga solinishi nazarda tutilgan. 

Endi sohalararo huquqiy prinsiplar maz-
muniga eʼtibor qaratamiz. Shu oʻrinda bir 
savol tugʻiladi: sohalararo huquq prinsipla-
riga qanday prinsiplarni kiritish mumkin? 
Agarda muayyan huquq prinsiplari oʻzida bir 
necha huquq sohalariga xos boʻlgan mohiyat-
ni oʻzida aks ettirsa, bunday prinsiplarni so-
halararo huquq prinsiplariga qoʻshish mum-
kin boʻladi. 

Quyidagilarni sohalararo huquq prin-
siplariga kiritish mumkin:

1. Odil sudlovning faqat sudlar tomonidan 
amalga oshirilishi [2, 60-b.; 9, 104-b.].

2. Aybsizlik prezumpsiyasi.
3. Yuridik javobgarlikning muqarrarligi.
4. Sud ishlarini olib borishda tortishu-

vchanlik.
5. Sud qarorining haqiqiyligi prezumpsi-

yasi.
6. Taraflarning protsessual tengligi.
7. Shartnoma tuzish erkinligi.
8. Sud muhokamasining ochiqligi.
9. Sudyalarning mustaqilligi va faqat qo-

nunga boʻysunish.
Ayni paytda soha (tarmoq) prinsiplari

faqat bir huquq tarmogʻi doirasida harakat 
qiladigan va ushbu huquq tarmogʻining 
asosiy xususiyatlarini ifoda etadigan prin-
siplardir, misol uchun: 

1. Mulkiy munosabatlarda taraflarning 
tengligi (Fuqarolik huquqi).

2. Mulk daxlsizligi prinsipi.
3. Er-xotinning mulkiy tengligi prinsipi 

(Oila huquqi).
4. Mehnat shartnomasini bekor qilish 

erkinligi.
5. Jinoyat ishlarini koʻrishda kollegiallik 

kabilardir.
Shu bilan birga, ilmiy manbalarda yana bir 

guruh prinsiplar ham ajratiladi. Bular huquq 
tarmogʻi ichidagi prinsiplar yoki huquq ins-
titutlari prinsiplari boʻlib, ularning haraka-
ti oʻzi tartibga soladigan predmet doirasida 
cheklangan, masalan, fuqarolik huquqidagi 
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mulk huquqi instituti prinsiplari aynan ushbu 
institut normalari tartibga soladigan munosa-
batlar doirasi bilan belgilangan boʻladi. 

Xulosa sifatida aytish mumkinki, huquq 
prinsiplari koʻpincha qonunlarda mustahka-
mlab qoʻyiladi yoki huquq qoʻllash jarayoni-
da amaldagi qonunchilikning maʼno va maz-
munidan keltirilib chiqariladi, yoinki yuridik 
amaliyot tomonidan shakllangan boʻladi. Shu 
bilan birga, barcha huquq prinsiplari oʻzining 
normativlik darajasidan qatʼi nazar, huquq 
subyektlarining xulq-atvoriga muqarrar ra-
vishda tartibga soluvchilik taʼsirini koʻrsatadi. 

Taʼkidlash kerakki, huquq prinsiplari va 
huquq normalari bir-biridan muayyan jihat-
lari bilan farqlanadi. Aniq huquq normalari-
dan farq qilgan holda huquq prinsiplari “de 
facto” ikki yoqlama, yaʼni bilvosita va bevo-
sita tarzda harakat qiladi. Huquq prinsiplari 
aniq qoidalar mazmunida jamlangan holda 
harakat qilsa, demak, bilvosita huquqiy mu-
nosabat ishtirokchilarining xulq-atvorini 
yoʻnaltiruvchi, moʻljal koʻrsatuvchi sifatida 
maydonga chiqsa, bu holda huquq prinsi-
pi bevosita harakat qilayotgan boʻladi. Shu 
tariqa huquq prinsiplari muayyan jamiyat 
hayotini tashkil etishning oʻziga xos vositasi 
sifatida yaxlit huquqiy borliqning barcha yu-
ridik hodisalari harakatiga oʻz taʼsirini oʻtka-
zadi [5, 84–85-b.]. 

Tadqiqot natijalari tahlili
Aytish kerakki, huquq prinsiplari ichi-

da umumhuquqiy prinsiplar katta ahami-
yat kasb etadi. Zero, ushbu guruh prinsiplar 
huquq tizimining barcha huquq sohalariga ta-
alluqli boʻladi. Umumhuquqiy prinsiplarning 
muhimlariga toʻxtalib oʻtamiz.

1. Qonuniylik prinsipi barcha huquq sub-
yektlari tomonidan qonunga soʻzsiz va 
ogʻishmay rioya etish talabida ifodalanadi. 
Asosiy qonunimizda mustahkamlanganidek, 
Oʻzbekiston Respublikasida Oʻzbekiston Re-
spublikasining Konstitutsiyasi va qonunlari-
ning ustunligi soʻzsiz tan olinadi.

Davlat, uning organlari, mansabdor shaxs-
lar, jamoat birlashmalari, fuqarolar Konsti-

tutsiya va qonunlarga muvofiq ish koʻradilar 
(15-modda).

Qonuniylik prinsipi bir vaqtning oʻzida 
huquqdan har qanday chetga chiqishlarga 
qarshi murosasiz kurashni talab etadi.

2. Ijtimoiy adolat prinsipi amaldagi qonun-
chilikning adolat tamoyillariga mos boʻlishini 
talab qiladi. Shu maʼnoda huquq mustahkam-
langan va roʻyobga chiqarilgan adolatdir. Shu 
bois har qanday yuridik faoliyat, har qanday 
yuridik qaror, buyruqlar avvalo ijtimoiy ado-
lat prinsipiga mos kelishi kerak.

3. Demokratizm prinsipi qonunlar va 
boshqa normativ-huquqiy hujjatlarni ishlab 
chiqish, ularni muhokama qilish va qabul qi-
lishda aholining, tegishli mutaxassislar, soha 
amaliyotchilarining, ekspertlarning, fuqarolik 
jamiyati institutlarining keng ishtirok etishi 
taʼminlanganida ifodalanadi. Masalan, mam-
lakatimizda regulation.uz, meningfikrim.uz 
va boshqa platformalarda normativ-huquqiy 
hujjatlar umumxalq muhokamasiga qoʻyilishi 
demokratizm prinsipining zaruriy ifodasidir.

4. Tenglik prinsipi barcha huquq subyekt-
larining qonun oldida tengligi, bir xil imkoni-
yatlar berilganligi, ularning bir xil huquq 
va erkinliklarga ega ekanligida oʻz ifodasini 
topadi. Asosiy qonunimizda mustahkam-
lab qoʻyilganidek, Oʻzbekiston Respublikasi-
da barcha fuqarolar bir xil huquq va erkin-
liklarga ega boʻlib, jinsi, irqi, millati, tili, dini, 
ijtimoiy kelib chiqishi, eʼtiqodi, shaxsi va ij-
timoiy mavqeyidan qatʼi nazar, qonun oldi-
da tengdirlar (18-modda). Imtiyozlar faqat 
qonun bilan belgilanib qoʻyiladi hamda ijti-
moiy adolat prinsiplariga mos boʻlishi shart 
(19-modda). Shu bilan birga, huquq subyekt-
larining qonun oldida birdek majburiyatlarga 
ega ekanligini taʼkidlash zarur.

5. Huquq va majburiyatlar birligi prinsi-
pi har qanday subyektiv huquq mos yuridik 
majburiyatsiz amalga osha olmaydi. Zero, 
majburiyatsiz huquq, huquqsiz majburi-
yat boʻlmaydi. Huquq va majburiyatlarning 
uygʻunligi – munosib huquqiy munosabat-
ning vujudga kelishi asosidir.
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6. Insonparvarlik prinsipi insonni eʼzozlash, 
insonni hurmat qilishga asoslanadi. Demokra-
tik jamiyatda inson millatidan, irqidan, kelib 
chiqishidan, siyosiy qarashlaridan qatʼi nazar 
munosib munosabatga loyiq. Asosiy qonuni-
mizning 13-moddasiga muvofiq, Oʻzbekiston 
Respublikasida demokratiya umuminsoniy 
prinsiplarga asoslanadi, ularga koʻra, inson, 
uning hayoti, erkinligi, shaʼni, qadr-qimmati 
va boshqa daxlsiz huquqlari oliy qadriyat hi-
soblanadi [2, 64-b.; 9, 104-b.].

Xulosalar
Shu tariqa huquq prinsiplari va ularning 

qonunchilikda va yuridik faoliyatda qoʻllani-
shi haqidagi fikrlarimizni yakunlab quyidagi 
xulosalarni shakllantirish mumkin:

huquq prinsiplari norma ijodkorlik jara-
yoni, huquqni qoʻllash jarayonining demokra-

tik va insonparvarlik mohiyatini taʼminlab 
beradi;

huquqiy tartibga solish mexanizmining 
samarali ishlashini muvofiqlashtiradi;

davlat organlari qarorlari va fuqarolar-
ning xatti-harakatining qonuniyligini, huqu-
qiy tabiatini baholash mezoni sifatida oʻzini 
namoyon etadi;

fuqarolarning huquqiy madaniyati va 
huquqiy tafakkurini shakllantirishda va shu 
tariqa huquq tizimini mustahkamlaydi;

oxir-oqibatda huquq prinsiplari butun 
huquqiy borliqdagi mavjud huquqiy hodisa-
larning vujudga kelishi, harakatda boʻlishi-
ning gʻoyaviy asoslarini tashkil etadigan, 
ularni bir-biri bilan bogʻlab, birligini uyush-
tirib turadigan umumiy asosiy qoidalar sifati-
da maydonga chiqadi.
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